Que imperia a Carol. V.

Proditionis conficta detecta.

Caesareus exercitus Mediolanum progreditur.

Expetitia Sfortia conjurationis concilii.

XXXIX. Arx Mediolanensis obsessa & cur.

Arx Mediolanensis obsessa & cur. riones, si quas habebat, proponeret; duosque ejus rei conscios, quos penes se habebat in arce reclusos, dimitteret interrogandos ad amplioverum gestarum dilucidationem. At cum dux ipse his non annueret, nisi a nobis mandatum haberet, nostri arcem circumvallant, interimque de gestis nos admonent, necessarias causas, per quas ad haec conacti fuerant enarrant, approbationem gestorum a nobis expostulant, instant ut eidem duci Francisco rescribamus, mandemusque ut arcem nobis aut nostris tradat. Nos referentes rem hanc praermentem nostram tentatam numquam volumus nec illorum gesta approbare, nec duci [ut perebatur] mandare, ut castra dimitteret; semper enim in animo habuimus eam accusationem, quae in ducem ferebatur, debito juris ordine tractandam & terminandam. Nunc profecto ejus rei exitu praeritorum veritas elici potest, cum preparata jamdiu factionis effectus illuxerit, quo magis deinceps eisdem nostris ducibus credere debeamus, non possumus non laudare & approbare eorum prudentiam & fidem in conservazione dicti status, ipsiusque nostri exercitus, & illius arcis asscuracione, ne amplius muniti possent, neve inde majoris mali & incommodi occasio praeretur. Nec id quidem ita perperam & injuste gestum videtur, prout sanctitas vestra sibi suadet; dato enim fundamento quod ipse dux Franciscus laese majestatis reus accusaretur, etsi unius dumtaxat testis adesset depositio, ubi plurium tamen adest testimonium, ex quibus, etiam si essent socii criminis, & factionis participes, poterit jure merito contra ipsum ducem procedi, & ad capturam & ad torturam, & cogi, ut sui copiam faceret, ac in vinculis causam diceret, suasque defensiones & justificationes carceratus adduceret: non autem in arce reclusus audiri debuit. Quinimmo contra eum vocatum & non comparentem, ac se subtrahentem, & resistenem potuit in eius contumaciam pronuntiare, ut pro confesso & convicto haberetur; sed & priusquam id fiat, accusato non comparente, nec sui copiam faciente, licite ad manus curiae rediguntur illius bona, quae etiam a die ingressi criminis ipso jure publicata confiscataque censerentur: sicque hinc non tanta causa gemitus & doloris vestrae sanctitati parata videretur, si dominus vasallum ingratum, & laesa majestatis reum puniendum censcat; ni forsitan [quod in mentem cadere non potuisset] id gemendum dolendumque putent, quod eidem hanc foream, in quam incidit sub charitatis specie paraverunt, ipsumque ad hujusmodi discrimen deduxerunt; sed potius Ann. Eccl. Tom. XXXI.

Ut juris ordine ex auctorari poterit.

us ingemiscere ac dolere deberet non solum vestra sanctitas sed universa respublica, quod sine justa causa, sineque culpa nostra, tam ingens exciteretur incendium, quo & turbatur universus Ecclesiae status, & tota scandalizatur Christiana religio. Instituta fuerat actio de pace inter Pontificem & Carolum V. interprete Herlera, de quo supra memoravimus, circa cuius formulam disceptatum est. In primis cum Clemens Rhegium ac Ruberiam sibi restitui a duce Ferrariensi peteret, assensit Caesar ea lege addita, ut censuris a sede Apostolica dux ipse solveretur, ne si ab eo postea repeteretur Ferraria, nova bella orirentur. Levior haec erat contentio: at omnium extitit gravissima, quae componi non potuit, de Mediolanensi principatu; optabat enim Pontifex Franciscus Sfortiae illum asferere: at Carolus Franciscum ipsum ob initum superiori anno adversus eum foedus repudiabat, & Carolum Borbonium ducatus tanti praemio beneficioque afficere decreverat, de quo in suo apologetico libello haec habet: In xiv. articulo ipsius capitulationis, unde illa lachryma, ille angustia prodire, addiderat sanctitas vestra in fine ipsius articuli disponendi de statu Mediolani & duce Francisco Sfortia haec verba formalia: Et quia ipsi Francisco Mariae duci nonnulla imputantur contra Caesarem, aut a caesarea majestate sibi concessam investituram & feudum perpetrata, cupiens eadem majestas, quantum in se est, Italiae fovere quietem, quae servari posse non creditur, cum ejusdem ducis a statu & ducatu remotione, ideo conventum est quod idem dux in statu ipso permaneat &, quatenus opus sit, in eo per Caesarem de novo confirmetur, non obstantibus quibuscumque per eum contra majestatem suam supra dictum est attentatis, etiam si saperent crimen laese majestatis; Caesar namque ducem ipsum pro innocente habere vult & ex mera libertate sua ac totius Italiae intuitu totum sibi remittit & indulget, etiam si pejus quam dicitur aut creditur errasset. Videat, quaesumus, sanctitas vestra, quam levis existimanda foret haec immutatio, quam justa & honesta petitio, quam optimum esset exemplum ad res bene gerendas, ad vasallos & subditos in debita fide & obedientia erga dominos continendos, quam egregiam praereret formam augendi & conservandi sacrum Romanum imperium. Quibusdam aliis interjectis subdit.

Nos tamen, qui nil aliud quam pacem, quam quietem reipublicae Christianae cupiebamus, quantum fas sanctitati vestrae sa-

XL. De pace inter Clemens & Carol. V. actum.

Postulat Clemens ut Sfortia confirmetur in ducatu Mediolani.

XLI. Negat Carol. V. ferendam impune illius proditionem.

risfacere, nullumque rectum nostrae intentionis testimonium intactum, aut dubitationis scrupulum in vestrae sanctitatis mente relinquere, putabamus reformavimus dictum decimumquartum capitulum ipsius capitulationis in haec verba: Ut autem nihil dubietatis seu suspicionis in hoc foedere relinqueretur, sed omnis scrupulus de medio tollatur, cum in priore foedere potius sub nomine proprio, quam appellativo includi videtur, illustris Franciscus Sfortia dux Mediolani, qui aliquibus jam mensibus gravi vexatus aegritudine, & in summo vitae discrimine constitutus fuit etiam de Felonia ac laesae majestatis crimine accusatus seu inculpatus, & si tunc aut naturali morte, aut civili justitia praevia ab ipso ducatu Mediolani excidere contingeret, haeritari posset, an foedus ipsum ad alium in eodem ducatu ex Caesaris concessione, vel dispositione succedentem protenderetur; ideo ad ampliorem ipsius foederis declarationem actum extitit, quod sive ipse illustris Franciscus Sfortia vitam objerit, & ab hoc saeculo migraverit, sive per viam justitiae dicto ducatu fuerit privatus, in eum casum Caesarea majestas pro Italiae quiete & contemplatione sanctissimi domini nostri ipsius ducatus Mediolani investituram concedet illustri Carolo duci Borbonii & Alverniae; ita quod sanctissimus dominus noster & caeteri foederati, qui in hoc foedere voluerint comprehendi, sint & censeantur attrihti ad defensionem ipsius status Mediolani, etiam ad opus dicti illustris ducis Borbonii, dum de ipso ducatu Mediolani fuerit investitus: quo casu quantum ad omnia in foedere contenta tanquam suffectus in locum dicti Francisci Sfortiae fungatur omnibus honoribus & oneribus quibus ipse vivens, & in tali statu permanens fungi debuisset. Haec est immutatio, quam in hoc articulo fecimus, quam velut justitiae & aequitati consonam approbandam & nequaquam respiciendam censebamus, minimeque in mentem nostram cadere poterant, summum pastorem vices Dei gerentem in terris adeo pertinaciter insistere debuisse, quod si dux Franciscus tanti criminis reus appareret, impune evaderet, cogereurque invito illi indulgere, ac in statu illo conservare, sic incertiorum majoris ingratitudinis majorisque delicti illi praestando. Arbitramur vestrae sanctitati sat esse debere, si ducatu illo ad nos & faciam imperium devoluto consentiebamus sanctitatis vestrae intuitu, ut nec illum retineremus, nec proprio fratri concederemus, si personam, quam sanctitas vestra antea ad id gratam habuerat,

Statuit Caesar ut dux Borbonii potiarur ducatu sive convictus sit Sfortia sive moriatur e morbo.

Contenti non debere Clementem urgeat reus proditio- nis absol- vatur.

nobisque nominaverat, moriente duce Francisco providendam non minus gratum esse putavimus ipso duce Francisco per justitiam privato, ut quod in naturali morte consenserat in illius etiam morte civili recusaturus non esset. Interjectis nonnullis addidit Carolus, Clementem tuendi amici Francisci Sfortiae studio preces precibus, ac promissa promissis cumulasse, ut venia a Caesare ipso concessa pristinos ducales apices retineret. Offerebat nobis vestra sanctitas, si illius veris quoad ipsum duce Franciscum annueremus, se nobis non solum decimas & cruciatis & pileos, scilicet cardinalitios ad ejus vota tribuendos iis, qui apud illum florent gratia, & quidquid per spirituales & temporalem potestatem facultatis haberet praestaturum, sed etiam sanguinem & vitam ad nostram exaltationem & satisfactionem exhibiturum. Ad quae benevolentiae signa inflexus Caesar ea beneficia illis conditionibus non astringenda respondit.

Dissenfum etiam fuit circa regni Neapolitani fiduciarias leges, cum Carolus V. censum olim pendit consuetum, Ferdinando avo quidem remissum, sed a Leone X. ob datam conjungendi illi imperii veniam instauratum Romanae ecclesiae pendere nollet; subdit namque Carolus: In decimo quinto ipsius capitulationis articulo continetur praetensas novitates tentatas contra ecclesiasticam libertatem in regno nostro Neapolitano, cum vestra sanctitas fere totum articulum in verbis dispositivis delevisset, & cancellasset his dumtaxat verbis: Primo dispositione dicti articuli additis & commutatis, quod circa hujusmodi observentur, quae in investitura regni Neapolitani ipsi Caesari concessa continentur; nos hanc etiam correctionem & mutationem pro vestrae sanctitatis nutu admisimus, additis dumtaxat in fine articuli verbis sequentibus videlicet his modis & formis, quibus per Ferdinandum Regem catholicum ejus antecessorem observata fuere, & juxta ipsius regni privilegia & jura; quid enim in hoc immutatum, quod respiciendum videtur, si antecessoris rectos tramites insequendos putamus, si jura & privilegia regni nostri servare studeamus? Haec Carolus V. dissimulans discrimen, quod inter ipsum ac Ferdinandum intercedebat; remissus enim fuerat census Ferdinando, cum optime de Ecclesia meritis esset propagato late Christi imperio: at Carolus imperium ab haereticis Christo & Ecclesiae magna ex parte eripi permiserat, dum pontificium suumque caesareum decreta adversus pseudomonachum apostatam ex-

Sufficere id unum si ducatum non conjungat imperio.

Quae sit pollicitum Clementis si Sfortia donaretur venia.

XLII. Pendere abnuvit Carol. V. vestigal pro Neap. regno. Lata ab eodem ecclesiast. libertas.

Dispar fuit ratio Ferdinandi & Caroli V.

equi detrectabat: denique regno Neapolitano conjunxerat imperium, quod Ferdinando legibus vetitum fuerat. Cum autem Carolus in suam voluntatem Clementem adducere non posset, ad concilium provocavit, dum ita apologiam suam clausit.

XLIII. Verum si sanctitas vestra nos ab his culpis & objectis immunes non censuerit, nostrasque excusationes & justificationes pro veris & ultimis non habuerit, si arma contra nos continuaverit, & illarum depositioni non consenserit, si universalem pacem amplecti nolit, cum tunc non patris sed patris, non pastoris sed invasoris officium assumeret, si aequo rectus corum iudex non censeretur, nullo alio tunc superstite superiore, cui nos & nostra obicere debemus, eaque omnia, quae nobis obiciuntur, aut in posterum obici possent, vel tentari, sive personam sive imperium, regnaque & dominia concernant, simul & ea omnia, quae nobis ex adverso pro nostra justificatione & innocentia ad Christianam reipublicam quietem praetendimus, & praetendere possumus, ad sacri generalis concilii totius Christianitatis cognitionem & iudicium remittenda censuimus, illique nos & omnia, quae cum sanctitate vestra habere possumus, aut deinceps habituri sumus, omnino subicimus. Supplicamus praeterea eidem vestrae sanctitati illamque in Domino hortamur, quatenus pro suo pastoralis officio, proque cura & sollicitudine gregis sibi commisi, dignetur ipsum sacrum generale concilium indicere & convocare in loco tuto & congruo cum debita termini praefixione; nos enim cum ex his, & aliis satis notis causis turbati videremus universam Ecclesiam & Christianam religionis statum, ut nobis ac ipsius reipublicae saluti consulatur, pro his omnibus ad ipsum sacrum universale concilium, cujus etiam officium per viam querebat his de causis implorandum censemus, petentes cum ea, quae decet, instantia apostolos & literas dimissorias semel, bis ter & pluries nobis concedi, & de horum petitione testimoniales literas fieri ac expediri in ea, qua decet forma, quibus suis loco & tempore uti valeamus; & cum ad haec solemniter peragenda ejusdem solemnitatis praesentia minime habere queamus, ut inde forsitan futuris gravaminibus occurramus, has nostras ejus nuntio apostolico penes nos agenti, & legationis munere nomine vestrae sanctitatis fungenti, per actum publicum coram notario & testibus exhibendas intimandasque censuimus. Datum in civitate nostra Granatae die XVII. mensis septembris anno MDXXVI. regnorum nostrorum Romani VIII. aliorum vero omnium XI. Ita ergo Caro-